
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Registro Generale n.  924 del  30-12-2023 

 

Ufficio: 1 SETTORE CIG:  

 

 

Oggetto: Liquidazione compenso alla Dott.ssa Giulia Monastero nominata dal Sindaco 

quale Esperto del Sindaco in materia di contabilità economico/finanziaria ex 

art. 14 l.r. 7/92 per attività di supporto specialistico nell'espletamento delle 

funzioni di indirizzo politico e di controllo politico-amministrativo per la 

elaborazione di proposte strategiche per realizzare le misure correttive 

indirizzate al Comune di Valguarnera C. dalla Corte dei conti con la 

deliberazione n. 84/2022 

 

L'anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.95 del 30-12-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

 

Premesso che: 

l’ordinamento degli Enti locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi organi amministrativi diverse 

funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse 

materie specialistiche; 

il Legislatore siciliano, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le funzioni loro 

attribuite, nonché per sostenere l'azione amministrativa indirizzata all'attuazione del loro 

programma elettorale, ha introdotto la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni; 

 

Rilevato che l’art. 14 della L.R. 26 agosto 1992 , n. 7 e ss.mm.ii. statuisce quanto segue: 

consente al Sindaco, di conferire incarichi a tempo determinato, che non costituiscono 

rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all’amministrazione, per essere coadiuvato 

nell’espletamento di attività connesse con le materie di propria competenza; 

prevede che il numero degli incarichi,  nei comuni con popolazione fino a 30.000 abitanti 

non può essere superiore a due;  

stabilisce che l’ esperto da nominare deve essere dotato di documentata professionalità ; 

 

Visto che  con Decreto Sindacale n° 28 del 04-10-2023 il Sindaco ha conferito incarico di 

Esperto del Sindaco alla Dott.ssa Giulia Monastero,  ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 7/1992 

s.m.i., per l’espletamento di attività di supporto al fine di  che possa  fornire  un valido 

supporto nell’esercizio delle funzioni d’indirizzo politico-amministrativo in materie 

particolarmente complesse, delicate ed in continua evoluzione, quali la contabilità pubblica 

con particolare riferimento alla materia dei tributi degli Enti Locali, al quale impartire 

direttive onde elaborare tempestivamente misure idonee per coadiuvare l’Amministrazione 

nella corretta individuazione di tutte le strategie e le azioni necessarie per elaborare misure 

contro l'evasione e  garantire al contempo la realizzazione di tutte le misure correttive 

indicate al Comune di Valguarnera C. dalla Corte dei conti, anche in considerazione del 

percorso di risanamento finanziario e di ristrutturazione del bilancio pluriennale che il 

Comune di Valguarnera C. intende attuare. 

 

Premesso che con superiore provvedimento Sindacale è stato stabilito che il suddetto 

incarico, era stato conferito a tempo determinato per mesi 2 (due), con decorrenza dalla data 

di sottoscrizione del disciplinare di incarico e che il compenso da corrispondere è stato 

quantificato per complessivi €. 4.800,00 comprensivo di IVA, cassa previdenziale e/o 

qualsiasi altro onere a carico Ente. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 678 del 17.10.2023 con la quale si è proceduto 

all’impegno della superiore somma al bilancio di previsione 2023/2025 – Annualità 2023. 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla corresponsione delle competenze dovute al 

Professionista incaricato. 

 

Vista la fattura n. 6/PA del 14.12.2023 relativa al compenso convenuto, ammontante 

complessivamente ad €. 4.800,00 per il periodo 4 ottobre 2023/ 04 dicembre 2023. 

 

Per tutto quanto precede 

 

D E T E R M I N A 

 

In esecuzione del Decreto Sindacale n° 28 del 04/10/2023 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.95 del 30-12-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

 

1. Di liquidare e pagare alla Dott.ssa Giulia Monastero la somma di €. 4.800,00 a titolo di 

compenso per l’attività resa quale Esperto consulente del Sindaco, incaricata con Decreto 

Sindacale n. 28 del 04.10.2023, come da fattura n. 6/PA del 14.12.2023 per il periodo 4 

ottobre 2023/ 04 dicembre 2023. 

 

2. Di trarre la superiore somma dal Cap. 55 Miss. 01 - Prog. 01- Titolo 1 – Macroagg. 

03-02-10-000 - annualità 2023. 

 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposito visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on -line dell'Ente e in 

“Amministrazione trasparente”, nelle sottosezioni di I e II livello. 

 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  CINZIA GIARRIZZO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  30-12-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 

 


